

Høringsvar fra Handicaprådet - Kommunale tilsynsrapporter på Sundheds- og Omsorgsområdet

Handicaprådet behandlede på sit møde den 2. maj 2024 kommunale tilsynsrapporter på Sundheds- og Omsorgsområdet.

Hjemmeplejen og Sygeplejen Norddjurs - Allingåbro

Handicaprådet bemærker, at det er positivt, at størstedelen af borgerne er tilfredse med den hjælp de modtager.

Handicaprådet finder det problematisk, at borgernes døgnrytme ikke kan tilrettelægges individuelt efter borgerens ønske. Det er bekymrende, at der ikke er styr på medicin håndtering, og at medarbejderne ikke har gennemgået relevant uddannelse.

Handicaprådet finder det stærkt bekymrende, at der ikke er dokumenteret samtykke ved udveksling af borgers helbredsoplysninger til tredjepart.

Handicaprådet bemærker med bekymring, at tilsynet konkluderer, at der ikke leves op til kommunens kvalitetsstandarder. Handicaprådet er endvidere bekymret for, at borgerne ikke får en individuel vurdering af deres behov.

Plejecenter Fuglsanggården

Handicaprådet bakker op om tilsynets anbefaling om, at alle relevante medarbejdere gennemfører det obligatoriske kursus 'Medicin håndtering for sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter. Handicaprådet finder det bekymrende, at der ikke er dokumenteret samtykke ved udveksling af borgers helbredsoplysninger til tredjepart.

Handicaprådet finder det problematisk, at nye medarbejdere vurderer, at introduktion og sparring i forbindelse med nye opgaver ikke er tilstrækkelig. Handicaprådet finder det dog positivt, at der er lavet en handleplan på området og ser frem til at følge udviklingen.

Hjemmeplejen og Sygeplejen Norddjurs - Grenaa og Anholt

Handicaprådet bakker op om tilsynets anbefaling om, at alle relevante medarbejdere gennemfører de obligatoriske kurser om magtanvendelse og medicin håndtering hurtigst muligt.

Hjemmeplejen og Sygeplejen Norddjurs - Glesborg

Handicaprådet anerkender den flotte tilsynsrapport og anbefaler, at andre dele af hjemmeplejen og Sygeplejen bliver inspireret af, hvordan der arbejdes i Glesborg.

Handicaprådet bemærker, at det er i Glesborg, at der arbejdes med et pilotprojekt med faste teams og ser frem til, at arbejdsformen bliver implementeret i hele kommunen.

Plejecenter Digterparken

Handicaprådet anerkender den flotte tilsynsrapport, og finder det positivt, at der løbende bliver fulgt op på medarbejdernes kompetenceafklaringskema.

Plejecenter Violskrænten og Grønnegården

Handicaprådet finder det positivt, at civilsamfundet inddrages i hverdagen bl.a. i form af besøg af dagplejebørn og arrangementer drevet af frivillige.

Døggenoptræning Auning

Handicaprådet bakker op om tilsynets anbefaling om, at alle relevante medarbejdere gennemfører det obligatoriske kursus om magtanvendelse.

Handicaprådet finder det bekymrende, at enheden ikke dokumenterer borgerens evne til at varetage egne helbredsinteresser på en stringent og fyldestgørende måde.

Jens Holst

Formand for Handicaprådet